

## VI. 演習林水文観測・水質分析報告 修正

2003年～2011年の降水量の計測システム データの記録装置の機種(演習林55号55ページ表-4)の一部を修正する。

表-4 データ記録装置の機種

【誤】生態水文学研究所 QWP-YY2 (明星電気)

【正】生態水文学研究所 CR10X (Campbell社)

2014年～2017年の渓流水質測定・分析項目および使用機器 pH測定機器(演習林59号253ページ表-8(2/19～12/31), 演習林60号83ページ表-8, 演習林61号90ページ表-8, 演習林62号100ページ表-8)の一部を修正する。

表-8 pH測定機器

【誤】樹芸研究所 ラコムテスター pHScanWP3

【正】樹芸研究所 ラコムテスター pHTestr20

2015年～2017年の降水量の計測システム データの記録装置の機種(演習林60号80ページ表-4(3/20～12/31), 演習林61号86ページ表-4, 演習林62号96ページ表-4)の一部を修正する。

表-4 データ記録装置の機種

【誤】 樹芸研究所 CR10X

【正】 樹芸研究所 CR6

2017年の量水堰ノッチの種類，形状，個数，寸法（演習林62号97  
ページ表-6)の一部を修正する。

表-6 ノッチの形状，個数，寸法

【誤】 生態水文学研究所 小幅ノッチ 1基，幅0.2，高さ1.2m

【正】 生態水文学研究所 (1/1～7/4・9/3～12/31)

小幅ノッチ 1基，幅0.2，高さ1.2m

(7/5～9/2)

小幅ノッチ 1基，幅1.0，高さ1.2m

「演習林」65号，149 - 159（2022）から抜粋

## VI. 演習林水文観測・水質分析報告 修正

降水量の計測システム（表-4または表-6）の白坂の雨量計の機種（演習林55号55ページ，演習林57号25ページ，演習林58号219ページ，演習林59号250ページ，演習林60号80ページ，演習林61号86ページ，演習林62号96ページ，演習林63号139ページ）を以下の通り修正する。

【誤】 転倒マス雨量計 No.34-T（大田計器株）一転倒 0.5mm

【正】 転倒マス雨量計 No.34-T（大田計器株）一転倒 0.5mm

（～2011年9月1日）

転倒マス雨量計 OW-34-BP（大田計器株）一転倒 0.5mm

（2011年9月1日～）

降水量の計測システム（表-4）の青野の雨量計の機種（演習林62号96ページ，演習林63号139ページ）を以下の通り修正する。

【誤】 転倒マス雨量計 No.34-T（大田計器株）一転倒 0.5mm

【正】 転倒マス雨量計 No.34-T（大田計器株）一転倒 0.5mm

（～2017年4月6日）

転倒マス雨量計 OW-34-BP（大田計器株）一転倒 0.5mm

（2017年4月6日～）

降水量観測地および降水水質観測地の位置，概要（表－2）のワサビ沢の平均年降水量（演習林 60 号 76 ページ，演習林 61 号 84 ページ，演習林 62 号 94 ページ，演習林 63 号 136 ページ）を以下の通り修正する。

【誤】 60 号（2012 - 2015） 1838(mm)

【正】 60 号（2012 - 2015） 1676(mm)

【誤】 61 号（2012 - 2016） 1846(mm)

【正】 61 号（2012 - 2016） 1722(mm)

【誤】 62 号（2012 - 2017） 1799(mm)

【正】 62 号（2012 - 2017） 1699(mm)

【誤】 63 号（2012 - 2018） 1848(mm)

【正】 63 号（2012 - 2018） 1765(mm)

量水堰ノッチの種類，形状，個数，寸法（表－6）の白坂本谷の幅・高さ（演習林 63 号 140 ページ）を以下の通り修正する。

【誤】 数 1 幅 1 m 高さ 0.7 m

数 12 幅 0.2 m 高さ 1.2 m

【正】 数 1 幅 0.2 m 高さ 1.2 m

数 12 幅 1 m 高さ 0.7 m

「演習林」69号，99-108（2024）から抜粋

## VI. 過去に公表した演習林水文観測・水質分析報告 修正

演習林 65号掲載の東京大学演習林水文観測・水質分析報告（自2019年1月至2019年12月）に関して，2019年の担当者（150ページ，表-1）の一部を以下のように修正する。

千葉演習林【誤】鶴見康幸・堀田紀文・米道学

【正】江草智弘・亀山敏顕・鶴見康幸・堀田紀文・米道学

演習林 67号掲載の東京大学演習林水文観測・水質分析報告（自2020年1月至2020年12月）に関して，2020年の担当者（74ページ，表-1）の一部を以下のように修正する。

千葉演習林【誤】亀山敏顕・鈴木祐紀・鶴見康幸・堀田紀文・米道学

【正】江草智弘・亀山敏顕・鈴木祐紀・鶴見康幸・堀田紀文・米道学